Quant a la noblesse, I' analyse est plus complexe encore. En 1996, le prof. 
Gerd Melville, nous a dem an de d' etudier pour un colloque consacre a 

23 C. ScALON, Necrologium Aquileiense, p. 147 [24 fevrier]: «F VI KAL. ... MCCCLXXII, 
dom. Flor de Cucanea obiit, que legavit capitulo Aquil. pro suo anniversario faciendo, ut 
moris est, domos suas sitas in Foro Aquil., pro quibus habemus annuatim marcham unam 
denariorum». 
24 Ibidem, p. 179 [30 mars]: «E. III KAL. ... Anno Domini MCCCLXXX:XVI, ind. IIII, 
dom. Zanula relicta olim ser Spiriti de Civitate Austrie dedit capitulo Aquil. unum calicem 
argentum deauratum et unum paramentum fulcitum, ad hoc ut eius anniversarium et dicti 
sui mariti singulis annis celebretur ut moris est». 
25 Ibidem, p. 139 [13 fevrier]: «MCCCXXX, dom. Catherina, filia nobilis viri domini 
Brazalie de Porcileis et uxor domini Iohannis Forlani de La Turre, <obiit> et est sepulta 
in capella S. Ambrosii in monumento inferiori dom. Febi, pro cuius anima idem Iohannes 
Forlanus optulit capitulo se daturum annuatim dimidiam marcham in reditibus vel V mar-
chas pro dicta media marcha emenda, ut fiat eius anniversarium ut est moris cum vino et 
oblatione». 
26 Ibidem, p. 153 [ler mars]: «D. KAL. ... MCCCXXXVIII, ind. XI, dom. Constantia obiit, 
pro cuius anima Georgius maritus eius condam et Christophorus eius frater, filii eiusdem 
dom. Constantie et Iohannes quondam Bertoni gen er ejus, dixerunt eam reliquisse capitulo 
Aquil. unam marcham denariorum novorum Aquil. in redditibus annuatim super domibus 
in quibus ipsa morabatur scituatis in angulo plathee communis Aquileie, ut fiat singulis 
annis anniversarium ipsius tali condicione adiecta, quod si heredes sui assignarent alibi in 
bono loco dictam marcham aut darent X marchas pro ipsa marcha, quod dicte domus ab 
dicta obligatione sint liberate». 
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!'ordre de Cluny les anniversaires de la noblesse limousine27 • Nous en 
reprenons les conclusions. 

Malgre le prestige que pouvait lui valoir son appartenance a !'ordre de 
Cluny, -mais etait-ce apprecie des Limousins?-Saint-Martial ne semble pas 
avoir joue un role particulierement attractif en matiere de commemoration 
des defunts dans la noblesse limousine. Cluny et la Bourgogne sont loin de 
Saint-Martial, et a Limoges Saint-Martial n'est manifestement pas pen;u 
comme «la lumiere du monde», pour reprendre le titre du dernier livre 
de Joachim Wollasch28

• L'abbaye Saint-Martial etait situee dans le Chateau 
de Limoges, dans la ville du vicomte, et elle a pu attirer des fondations 
d' anniversaires, mais I' on constate que celles-ci sont essentiellement le fait 
de 1a noblesse locale, d'une petite noblesse gravitant autour du Chateau et 
de la Cite de Limoges, partagee entre Limoges et Solignac. II est significatif 
qu' aucune des nombreuses confraternites accordees aux Xle-XIle siecles 
par les abbes de Saint-Martial (au nombre de deux cent quatre-vingt-seize29)